
yidü'ş-şüheda adıyla yayımlanmıştır (İs

tanbul 1327); mersiyenin Selami Şimşek 
ve Şevkiye Kazan tarafından yapılan Latin 
harfli iki neşri de bulunmaktadır. İsmail 
Hakkı Bursevl'nin Risale-i Hüseyniyye'
sinin (baskı yeri ve tarihi yok) sonunda (s 
34-39), "Ey nfır-i çeşm-i Ahmed-i muhtar 
ya Hüseyn" mısraıyla başlayan kırk beş be
yitlik bir diğer mersiyesiyle, "Dlde-i fahr-i 
cihan oldu Hüseyn ile Hasan" ve "Nev-ni
hal-i Murtaza'sın ya Hüseyn-i mücteba" 
mısralarıyla başlayan methiye-mersiye tar
zı iki manzumesi yer almaktadır. Osman 
Şems Efendi'nin bazı şiirleri ilahi olarak 
bestelenip tekkelerde okunmuştur. Bun
lardan bir kısmının notaları Ali Rıza Şen

gel'in Türk Musikisi Klasikleri-İlahiler 
koleksiyonu içinde yayımlanmıştır (I-VII, 
istanbul 1979, nr. 55, 527, 835, 879) 
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OSMAN b. TALHA 
( ~0-/w~ l 

Osman b. Talha b. Ebi Talha 
el-Kureşi el-Abderi 

(ö. 42/662 [?]) 

Sahabi. 
_j 

Mekke'de doğdu. Kureyş'in Abdüddaro
ğulları boyuna mensuptur. Abdüddaroğul
ları, Kureyş'in atası Kusay'dan beri Kabe'
nin bakımı, kapısı ve anahtarlarının mu
hafazası ile ziyarete açılması gibi önemli 
bir görev (hicabe) ifa etti. Bu görev ba
badan oğula geçerek Osman b. Talha'ya 
kadar geldiği, ayrıca savaşlarda Kureyş'in 

sancağını taşıma görevini üstlendiği için 
Osman'ın ailesi büyük bir itibara sahipti. 
İslam'a davetin ilk yıllarında Hz. Peygam
ber'e ve diğer müslümanlara şiddetle mu
halefet eden Osman b. Talha, kendi boyun
dan olan genç Mus'ab b. Umeyr'in müslü
man olup gizlice namaz kıldığını görünce 
onu ailesine şikayet etti ve Resuluilah ile 
görüşmemesi için evde bir müddet göz 
hapsinde tutulmasına sebep oldu. ResQI-i 
Ekrem bir gün Mekke'de Osman'la karşı
laşınca İslam'a girmesini teklif etti. Ancak 
o bu teklifi reddettiği gibi atalarının dinin
den ayrılmaması yolunda Resfılullah'a na
sihatte bulunmaya kalkıştı. ResQI-i Ekrem 
ona ileride Kabe anahtariarına kendisinin 
sahip olacağını ve onları istediği kimseye 
vereceğini söyledi. Osman'ın böyle bir du
rumun Kureyş'i zillete düşüreceğini ileri 
sürmesi üzerine Hz. Peygamber o gün Ku
reyş'in şerefinin yükseleceğini belirtti (Va
kı d!, rı, 837-838). Osman b. Talha'nın isla
miyet'e düşmanlığı hicretten sonra da de
vam etti. Uhud Gazvesi'ne bütün yakınla
rıyla birlikte katıldı. Babası ile dört kardeşi 
ve amcası Osman b. Ebfı Talha bu savaşta 
müşriklerin sancağını sırayla taşırken peş

peşe öldürüldü. Kendisi canını zor kurta
rarak Mekke'ye kaçtı. Hendek Gazvesi'nde 
kabilesi adına müşriklerin sancağını yine 
Osman taşıd ı . Başarısızlıkla sonuçlanan bu 
savaşın ardından Mekke'ye döndü. Hudey
biye Antiaşması ve Umretü'l-kaza esnasın
da görüp yaşadıkları İslamiyet' e olan düş
manlığını hafifletti. ResQI-i Ekrem, Umre
tü'l-kaza için Mekke'ye geldiğinde başta 
Halid b. Velid olmak üzere Mekke'nin ka
biliyetli gençlerine haber bırakarak Medi
ne'ye gelmelerini istedi. Halid b. Velid bu 
teklifi yakın arkadaşı olan Osman b. Talha 
ile görüşünce birlikte müslüman olmaya 
karar verdiler. Daha sonra Amr b. As'ın 
da kendilerine katılmasıyla 1 Safer 8 (31 
Mayıs 629) tarihinde Medine'de Hz. Pey
gamber'in huzurunda islamiyet'i kabul et
tiler. ResQiullah onların geldiğini görünce 
yanındaki sahabilere, "Mekke ciğerpare
lerini size gönderdi" diyerek onların geli
şinden duyduğu memnuniyeti dile getir
di (İbn Abdülber, III, 1034). 

Osman b. Talha müslüman olduktan kı
sa bir süre sonra Mekke'nin fethine katıl
dı. Medine'ye hicret etmeden önce elinde 
bulundurduğu Kabe anahtarlarını annesi
ne bırakmıştı. Mekke fethedilince Hz. Pey
gamber, Kabe'yi tavaf edip Osman'a Ka
be kapısını açtırdı. içerideki resim ve hey
kelleri temizleyip namaz kıldı. Dışarı çıkın
ca Abbas ve Hz. Ali'nin Kabe anahtarları
nın kendilerine verilmesini istemeleri üze-
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rine ResQI-i Ekrem, Osman b. Talha'ya dö
nerek bir zamanlar Kabe anahtarları ko
nusundaki konuşmalarını hatırlattı. Ardın
dan da Kabe anahtarlarını ona ve amcası
nın oğlu Şeybe b. Osman'a verip bu anah
tarların kıyamete kadar kendilerinde ka
lacağını söyledi (İbn Sa'd, Il, ı 36- ı 37; Ez
ra ki, I, 266-267) Huneyn seferi veTaif fet
hinin ardından Medine'ye dönen Osman 
b. Talha, Resfılullah'ın vefatma kadar bu
rada kaldı. Daha sonra Mekke'ye giderek 
Kabe'deki hicabe görevini sürdürdü. Dört 
halife devrinde idari işlerde ve savaşlarda 
ismine rastlanmaması onun Mekke'den 
pek ayrılmadığını göstermektedir. Osman 
b. Talha 41 (661) veya 42 (662) yılında Mek
ke'de vefat etti. Ecnadeyn Savaşı'nda şe
hid düştüğüne ve Medine'de öldüğüne da
ir rivayetler kabul görmemiştir. Osman b. 
Talha'dan hadis kaynaklarına beş rivayet 
intikal etmiş olup başlıca ravileri Şeybe b. 
Osman, Abdullah b. Ömer ve Urve b. Zü
beyr' dir. Hz. Peygamber'in Kabe'nin için
de kıldığı namaz ve bu namazın yeri ko
nusunda naklettiği bilgi onun en meşhur 
rivayetidir. 
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Çorum iline bağlı ilçe merkezi, 
tarihi bir kasaba. 

_j 

Karadeniz bölgesinin iç kesiminde, Kı

zılırmak nehrinin Tosya-Merzifon yoluyla 
kesiştiği önemli bir geçiş noktasında de
nizden 41 O m. yükseklikte kurulmuştur. 
Buradaki iskan, avaya hakim konumdaki 
kayalığın üzerinde yer alan ve tarihi antik 
döneme inen kalenin civarında teşekkül 
etmiştir. XVII. yüzyıl coğrafyacısı Fransız 
d'Anville, Eskiçağ'da adı geçen Pimolisa'
nın Osmancık'ın yerinde olduğunu ileri sü
rer. Pontus Kralı Mithridates zamanında 
(m.ö. ı. yüzyı l ) tahrip edilen bu şehrin bir-
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kaç defa yeniden kurulduğu belirtilir. An
cak burada coğrafi konumunun özeUiği se
bebiyle Pimolisa'dan daha eski bir iskan 
yerinin var olduğu ve bunun da Hititler dö
nemine kadar gittiği ileri sürülebilir. 

Osmancık'ın bulunduğu yer Anadolu'
nun tarihi ulaşım ağı içerisinde hareketli 
bir güzergah üzerindeydi. Tavium'dan (Yoz
gat' ın yaklaşık 25 km. batısında Büyükne
fes köyü) kuzeye giden yol Boğazköy önün
den geçip Alaca'ya geldiğinde ikiye ayrıl
makta, biri Amasya üzerinden Samsun'a, 
diğeri Osmancık (Pimolisa). Hacıhamza, Kar
gı üzerinden Sinop'a gitmekteydi. Günü
müzde de Samsun-İstanbul yolu üzerinde 
yer alan Osmancık doğal engebelerin be
lirlediği bir güzergahın Kızılırmak'ı kestiği 
yerde bulunmaktadır (İlter, Lll/203 [19881, 
s. 536). Osmancık'ın yer aldığı bölge ma
den kaynakları bakımından zengin olduğun
dan yerleşme tarihi milattan önce 3000'e 
iner. Hitit, Frig, Pers. Galat, Pontus idare
sinin ardından Roma ve Bizans hakimiye
tine giren bölge Malazgirt Savaşı'ndan son
ra muhtemelen Danişmend Emiri Ahmed 
Gazi tarafından fethedildi. Bir başka gö
rüşe göre ise Emir Artuk'un ele geçirdiği 
bu yöre daha sonra Emir Ahmed'in yöneti
mine verildi (İA, lll, 468-469). Danişmend
liler'in zayıflamasıyla birlikte Anadolu Sel
çuklu denetimine giren yöre XIII. yüzyılda 
Babai hareketinden ve Moğol istilasından 
etkilendi. Beylikler döneminde Eretna Dev
leti'ne, 761 (1360) yılı civarında Amasya 
Emiri Şadgeldi Paşa'ya, 782'de (ı 381) Kadı 
Burhaneddin hükümetine bağlandı. 1390'
larda Yıldırım Bayezid'in Anadolu harekatı 
sırasında Candaroğulları'nın Kastamonu 
kesimindeki toprakları yanında Osmancık 
da Kadı Burhaneddin kuwetleriyle yapı
lan mücadeleler neticesinde Osmanlı ege
menliğine girdi. Bu mücadelede Yıldırım 
Bayezid, Çorumlu sahrasında yenilgiye uğ
radıysa da sonuçta Osmanlılar Amasya ve 
Canik yöresindeki küçük beylikleri kendi ta
raflarına çektiler (Esterabadl. s. 371-372; 
Yücel, ll, 150-152). XIV. yüzyıl boyunca Ço
rum ve Osmancık'ta Şerefeddin Osman 
Gazi b. Mehmed Bey ve halefierinin Amas
ya emirine, Eretna Beyliği'ne ve Osman
lılar'a tabi olarak hüküm sürdüğü anlaşıl
maktadır. 

Osmanlı Devleti'nin kurucusuna Osman
cık denilmesi bu şehirle Osman Gazi ara
sında ilişki kurulmasına vesile olmuştur. 
İbn Battuta'nın, hanedan kurucusunun 
kendisini üçüncü halife Hz. Osman'dan 
ayırt etmek için Osmancık olarak adlan
dırdığı iddiası en azından isim benzerliği 
konusunda temel alınmıştır. Evliya Çelebi, 
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bazı tarihlerde Osmancık'ın burada doğ
duğunun ve kaleyi de onun hükümdarlığı 
sırasında inşa ettirdiğinin yazıldığını kay
deder. Osmancık ismi bazan da kalenin 
Osman Gazi tarafından fethedilmiş olması 
ile açıklanmıştır (KamQsü'l-a'tam, N, 3127). 
Bir başka iddiaya göre ise kale ve yöresi 
Selçuklu hükümdarları tarafından Osman 
Bey' e tirnar olarak verilmiştir. Babinger'e 
göre bu ihtimal ilk defa XV. yüzyılda ileri 
sürülmüştür. Halk rivayetleri arasında, ka
lenin Osman adlı bir kumandan tarafın
dan zaptedildiği veya kale kuşatması sıra
sında bu adı taşıyan bir kahramanın şe
hid düştüğü ve kaleye gömüldüğü, meza
rının da Osman Dede Türbesi diye ziyaret 
edildiği bilgisi bulunur. Yine Osman'ın At
man. Azınan gibi bir Türkçe ismin Arap
çalaştırılmış biçimi olması ihtimalinden 
hareketle Osmancık'ın Otmancık olarak 
geçtiği, bunun da Osmancık'la özdeşleşen 
meşhur Koyun Baba'nın atman Baba'ya 
refakat etmesiyle bağlantılı olabileceği ile
ri sürülmüştür. Öte yandan Osmancık'ın 
ilk Türkçe adının Sorgun olup bu adını. Da
nişmendli Melik Ahmed'in Eflanos yöresi
ni idare ve imar için kendisine verdiği Şe
refeddin Osman Gazi'nin mensup bulun
duğu Sorgun oymağından aldığı belirtilir. 
Esasen Danişmendname'de Osman adlı 
bir kahramanın Eflanos'u aldığı ve Osman
cık adının ondan geldiği ifade edilir (Turan, 
s. 86, 125, 131). Şerefeddin Osman Gazi, 
XIV. yüzyıl başlarında bu yörede bey ola
rak adı geçen ve 737 ( 1336-37) tarihli bir 
vakfiyesi bulunduğu belirtilen kişi olmalı
dır. Osmancık'a adını verdiği öne sürülen 
bu Osman Gazi'nin kimliği tartışmalıdır ve 
onun ayrıca Osmancık'ta medrese ve tür
besi bulunan Beyler Çelebi b. Hacı Çelebi 
olabileceği iddia edilmiştir. 

Kasabanın fiziki durumu ve nüfus yapı
sı hakkında XVI. yüzyıla ait tahrir kayıtla
rı önemli bilgiler sağlar. 926-935 (1520-
1529) yılları arasına ait deftere göre Os
mancık. Çorumlu livası sınırları içindeki 
kaza merkezlerinden biriydi. Kalesi, cuma 
camisi, medresesi, imareti ve iki hamarnı 
vardı. Kasabanın Cami, Kadı Ferahşad, Ka
dı, Medrese. Safiyan 1 Saruyan, Sanlu, Hay
darhane, Hıdırlık, Şirmerd Ağa, Türbedar. 
Güney adlarını taşıyan on bir mahallesin
de 262 hane, 138 mücerred (bekar), bir ha
tip, dokuz imam, iki müezzin, üç türbe
han kayıtlıydı. Osmancık Kalesi'nde ise bir 
dizdarla bir kethüda ve yirmi dört muha
fız bulunmaktaydı. Bu rakamlara göre ka
sabada 1 soo dolayında nüfus yaşıyordu. 
Bu tarihlerde kasabanın vergi geliri tirnar 
ve vakfa tahsis edilmişti. 984 (1576) ta-

rihli tahrir kaydı kasabada mahalle sayı
sının aynı kaldığını, fakat nüfus açısından 
artış olduğunu gösterir. 506 hane, 272 
bekik, altı imam, iki kadı, üç hatibin ika
met ettiği kasabanın toplam nüfusu 2500 
dotayına ulaşmıştı. Bu durum kasabanın 
yeni bir yerleşim alanına kaymadığına, yer
leşmenin eski mahalleler bünyesi içinde 
kalmış olduğuna işaret eder. Söz konusu 
dönemde Osmancık kasabası. bütün Ço
rum bölgesini saran medrese öğrencileri
nin (suhte) hareketleri ve ardından Celali 
isyanlarının etkisiyle fiziki yönden ve nü
fus bakımından gerilerneye başladı. 1 056 
( 1646) sonbaharında buradan geçen Ev
liya Çelebi kasabada yedi mahalle oldu
ğunu ve kale eteklerinde 1000 evin bulun
duğunu yazar. Buna göre nüfusun hemen 
hemen bir önceki yüzyıla göre sabit kal
dığı, fiziki gelişmenin de gerilediği söyle
nebilir. Evliya Çelebi, kalenin kare şeklin
de 800 adım genişliğinde olduğunu yaz
dıktan sonra yedi mahallede yedi caminin 
mevcudiyetinden söz eder; ayrıca on han, 
ırmak kenarında bir hamam olduğunu. az 
sayıda dükkanı n bulunduğunu belirtir (Se
yahatname, ll, 93). 1651'de buradan ge
çen bir Batılı seyyah ise kasabanın konu
munu tarif eder, ancak fiziki durum ve nü
fusu hakkında bilgi vermez. Kasaba XVII 
ve xvııı. yüzyıllarda İstanbul'u İran'a bağ
tayan yol üzerinde bulunduğundan nisbe
ten önemli bir konaklama yeri durumun
dayken ulaşırnın gerilemesi yüzünden za
manla önemini yitirmiştir. 1840'larda Os
mancık'a uğrayan Seyyah Ainsworth bu
rayı 300 ev. beş mescid, bir han ve hama
mıyla bir karakol şehri diye anar. 18SO'de 
yöreden geçen seyyah Tchichatcheff de 
350 kadar kerpiç evden oluşan fakir bir ka
saba olarak tarif eder. 1893'te seyyah Ma
erker'e göre Osmancık'ta 990 evde 5000 
nüfus yaşamaktaydı. 1907 tarihli Ankara 
Vilayeti Salnamesi'ndeki rakam (4735) 
buna yakın olmakla birlikte 1890'larda Os
mancık'ın nüfusunun yaklaşık 9000'e var
dığına dair kayıtlar da vardır (Kamusü'l
a'lam, IV, 3 127). V. Cuinet ise aynı yıllarda 
kasabada 8940 kişinin yaşadığını. bunla
rın 7900'ünü Türkler'in, geri kalanını Er
meniler'in teşkil ettiğini belirtir. Bu dönem
de Osmancık Sivas vilayetinin Amasya san
cağına bağlı bir kaza merkezi idi (La Tur
quie, I, 763-764). 

Cumhuriyet devrinde Çorum iline bağ
lı bir ilçe merkezi olarak teşkilattaki yeri
ni alan Osmancık'ta 1927 nüfus sayımına 
göre 4132 kişi yaşıyordu. 1929'da Binbaşı 
Mehmet Tevfik Bey tarafından çizilen kro
kide Osmancık'ın on bir mahallesinin var-



lığı dikkati çeker. Bunlar Camiikebir, Hay
darhil.ne, Mukbil Ağa, Güney, Gazi Ferah
şad, Kıptiler, Hıdırlık, Çatma, Gemiciler, 
Toprak, Çanakçı olup XVI. yüzyıldaki du
rumla benzerlik gösterir. Bu mahalleler
den sadece bir tanesi (Gemiciler) Kızılır
mak'ın sol yakasında bulunuyordu. 1970'
ler itibariyle şehrin nüfusu 192Tye göre iki 
katına çıktı (ı 970 sayımiarına göre 10.325 

nüfus). 2000 yılı Genel Nüfus Sayımı'na 
göre on sekiz mahallesi olan Osmancık'ın 
nüfusu 28.423 idi. 

Osmancık tarihi eserler bakımından zen
gin bir yerleşim birimidir. Şehrin ilk göze 
çarpan özelliği yalçın bir kayalık üzerinde 
yer alan kalesidir. Kasabanın iki kısmını 
birleştiren ve halk arasında Koyun Baba 
adıyla bilinen köprüsü ll. Bayezid tarafın
dan yaptırılmıştır. Fatih Sultan Mehmed 
ile Koyun Baba arasındaki ilişkiden bah
seden ve köprünün yapımının Koyun Ba
ba tarafından ilk defa Fatih'e teklif edil
diğini zikreden Koyun Baba Menakıb
namesi'nde de buranın Koyun Baba'nın 
himmeti karşılığında Kızılırmak üzerindeki 
tahta köprünün yerine bir köprünün in
şasını vaad eden ll. Bayezid'in tahta geçi
şinden sonra yaptınldığı kayıtlıdır. Okun
ması güç kitabesine göre 889'da (ı484) ll. 
Bayezid'ın fermanıyla inşasına başlanan 

köprü 894 ( 1489) yılında tamamlanmış

tır (bk. BEYAZlT II KÖPRÜSÜ). Diğer tari
hi eserler arasında Osmancık ile bütün
leşen ve kuzeybatısında istanbul-Samsun 
yolunda bulunan Koyun Baba Türbesi ve 
Tekkesi başta gelir. Burası Evliya Çelebi'
ye göre ll. Bayezid tarafından yaptırılmış
tır. Türbe kitabesi 874 (1469), tekkenin 
bahçe kapısındaki kitabe ise 965 ( 1558) 
tarihlidir. Türbe kitabesinden Koyun Ba
ba'nın 873'te (ı 468) vefat ettiği anlaşıl

maktadır. Bu takdirde eğer türbenin üze
rini kubbe ile örtüp orada dervişler ve ziya
retçiler için tekke inşa ettiren ll. Bayezid 
ise bunu Amasya valiliği sırasında yaptır-

Osmancı k'tan 

bir görünüş 

mış olmalıdır. Türbe çeşitli tamirat ve res
torasyon çalışmalarıyla günümüze ulaş
mıştır. 

Osmanlı vezlriazamlarından orada me
zarı bulunan Hıdır Danişmend oğlu Koca 
Mehmed Paşa (ö 843/ı439-40) Osmancık'
ta mevcut en eski camiyi (Koca Mehmed 
Paşa [İmaret] Camii) yaptırmıştır. Kitabe
sine göre 834'te (ı 430-3 ı ı inşa edilen ters 
"T" planlı camide tuğla ve moloz taşı kul
lanılmıştır. Osmancık'taki tarihi eserler
den Akşemseddin Camii ise aslında med
rese olup Akşemseddin'in burada müder
rislik yapmış olmasından dolayı onun adı
nı taşımaktadır. Yine Koca Mehmed Pa
şa'nın inşa ettirdiği XV. yüzyıla ait Paşa 
Hamarnı bugüne kadar gelen yapılardan
dır. Osmancık'ta doğan meşhur sadrazam 
Baltacı Mehmed Paşa tarafından 1117'
de (ı 705- ı 706) dört adet çeşme yaptırıl
mıştır. Vakfiyeler, vakıf defterleri, tahrir 
defterleri vb. kaynaklarda geçen, Osman
cık'ın en eski camisi olan, muhtemelen bu
ranın 730'da (ı 330) beyi olan ve Sorkun 
adının Osmancık'a dönmesine vesile ol
duğu söylenen Mehmed Bey oğlu Osman 
Bey tarafından yaptırılan Ulucami 1 Bey
ler Camii (Amasya Tarihi, ll , 287). Mukbil 
Bey Mescidi, Mukbil Bey Medresesi, Koca 
Mehmed Paşa imareti (Aşevi), Koca Meh
med Paşa Kervansarayı, iç kalede Osman 
Gazi Türbesi, Burhan Dede Ziyareti, Kadı 
Ferahşad Medresesi ve Kızıl Hasan Med
resesi gibi yapılar günümüze ulaşmamış
tır. Beyler Camii'nin, Osmancık'a adını ver
diği belirtilen Osman Bey tarafından yap
tırıldığına dair 737 ( 1336-37) tarihli bir 
vakfıye vardır. Yine mahallelerden birine is
mine veren Muzafferiye Medresesi'ni muh
temelen bu Osman Gazi'nin oğlu ve halefi 
olan Muzafferüddin Mahmud Çelebi inşa 
ettirmiştir. 
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b. Hüseyn ei-Hatlb ed-Dımaşkı 
es-Safedi el-Osman! 

(ö. 780/1378'den sonra) 
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Şafii fıkıh alimi. 
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776 (1375) yılındayazdığı Taba~ö.tü'l
fu~aha' adlı eserinin sonunda yer alan 
bir şiirinde elli dokuz yaşında olduğunu 
belirtmesinden 717 (1317) yılında doğdu
ğu anlaşılmaktadır. Osman! nisbesi Hz. 
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